
 

 

 

 

1 

 

Affidamento diretto per servizio noleggio pullman per un importo complessivo di € 400 oltre 
IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza CIG: Z3033C96B9 

 
Il Direttore, 
 
VISTA la richiesta del Prof. De Philippis, per l’acquisizione del servizio di noleggio di n. 1 
pullman da 50 posti con autista al seguito per lo svolgimento di una visita didattica presso il 
municipio di Collesalvetti e l’azienda Lomas Srl (Li), per il giorno 19-11-2021 e dove viene 
altresì indicata la copertura finanziaria; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
VISTO l’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che il bene in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 L. 
488/1999 e ss. mm.)  
 
VISTO che il fornitore del servizio è stato individuato a seguito di un’indagine di mercato 
mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 3 operatori economici, volto a 
selezionare l’operatore economico cui affidare il servizio; 
 
CONSIDERATO che, nel procedere alle richieste di preventivo, non è stato consultato il 
contraente uscente in precedente rapporto contrattuale avente ad oggetto il medesimo 
servizio; 
 
VISTA la nota prot. n. 289981 del 03/11/2021 con la quale è stato richiesto ai sotto elencati 
operatori economici appositi preventivi per l’affidamento in parola; 
 
- PITTI VIAGGI SRL       P.IVA 00910140516 
- A.L.A. BUS SRL                                   P.IVA 00121600514 
- AUTOSERVIZI F.LLI MAGHERINI SNC    P.IVA 00534360482

      





 

 

 

 

2 

 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte degli operatori interpellati: 

 PITTI VIAGGI SRL nota prot. 294247 del 08-11-21, prezzo complessivo offerto pari ad 
Euro 400,00= oltre Iva 10%; 

 A.L.A. BUS SRL, nota prot. n. 294273 del 08-11-2021, prezzo complessivo offerto pari 
ad Euro 570,00 Iva inclusa; 

 AUTOSERVIZI F.LLI MAGHERINI, nota prot. n. 294281 del 08-11-2021, prezzo 
complessivo offerto pari ad Euro 550,00 iva inclusa; 

 
RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Pitti Viaggi Srl per aver presentato il 
preventivo di importo pari ad Euro 400,00= oltre Iva 10% che risulta essere il più basso; 
 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali;  
 
CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 
lett.ddddd)/ art. 3 co. 1 lett. eeeee); 

 
ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 
 
VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince 
dal certificato n. protocollo INPS_27055861 del 13/07/2021, con scadenza validità 
10/11/2021; 
 
PRESO ATTO che e è stata effettuata la consultazione casellario ANAC e che l’impresa è 
risultata regolare; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 400,00= oltre IVA 10%; trova regolare 
copertura finanziaria sul fondo 58526_DIDATTICA_2021; 
 
tutto ciò premesso e richiamato 
 

D I S P O N E 
 

ai sensi art. 1 co. 2 lett. a) della L. n. 120/2020, di affidare alla Pitti Viaggi SRL con sede in 
Via Italia 12 Pian di Scò (AR) cap 52026 P.IVA 00910140516 la fornitura di del servizio di 
noleggio pullman, per l’importo di Euro 400,00 = + IVA e che non sono previsti oneri per la 
sicurezza; 

 
 
 



 

 

 

 

3 

 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

 la spesa prevista trova regolare copertura finanziaria sul fondo 
58526_DIDATTICA_2021; 

 

 il codice CIG è Z3033C96B9; 
 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione 
appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il 
solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A 
tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a 
“Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono 
tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 

 

 la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 (Tracciabilità dei flussi 
finanziari) L. 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC); 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 
Firenze,  

Il Direttore 
Prof. Simone Orlandini 


		2021-11-08T12:09:39+0100
	ORLANDINI SIMONE




